
 

Comando Polizia Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piazza G. Di Nocera n.1 Casavatore(NA) Cap. 80020 tel. 0812360231 fax 0812360232 

 

             
 

 

 

                                                                 

BANDO DI GARA 
 

OGGETTO: procedura aperta relativa al servizio di manutenzione ordinaria e programmata delle aree di 

verde pubblico su tutto il territorio comunale , comprese fasce stradali , piazze e le aree di pertinenza degli 

immobili comunali , scuole e loro pertinenze , edifici per uffici comunali , campo sportivo per il periodo di 

trentasei mesi .  

 

CIG: 6227023DED                            CUP:  G17H03000130001 

 

E’ indetta gara di appalto per l'affidamento del servizio in oggetto indicato. 

 

 1. STAZIONE APPALTANTE : Comune di Casavatore – Piazza G. di Nocera n.1 – 80020    

Casavatore(NA)  

 

2. PROCEDURA DI GARA : procedura aperta , ai sensi dell’art. 83 del Decreto Legislativo 

            12.04.2006 n°163 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

3. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: 

 

a. l’appalto riguarda l’esecuzione di manutenzione ordinaria e programmata delle aree di 

verde pubblico su tutto il territorio comunale , comprese fasce stradali , piazze e le aree 

di pertinenza degli immobili comunali , scuole e loro pertinenze , edifici per uffici 

comunali , campo sportivo .  
b. importo a base d’asta nel trienno (stimato) in euro 195000,00 (cento novantacinquemila/00), 

pari ad euro €. 65000,00 (euro settantaseimilacinquecento /00) iva inclusa ed oneri di sicurezza 

inclusi per lavori soggetti a ribasso annui. 

c. CODICE IDENTIFICATIVO GARA C.I.G: 6227023DED 

d. APPALTO: a corpo 

e. LUOGO DI ESECUZIONE: Territorio del Comune di CASAVATORE (NA) 

f. FINANZIAMENTO: Con fondi del bilancio comunale 

g. SUBAPPALTO: il servizio relativo al presente appalto non è subappaltabile, né 

cedibile, neanche parzialmente. 

h. TIPOLOGIA DI LAVORI: Categoria OS24 

i. MODALITA’:Secondo quanto previsto dal Disciplinare di gara. 
             J.    CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Art. 83 comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. con             

                  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

Comando Polizia Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piazza G. Di Nocera n.1 Casavatore(NA) Cap. 80020 tel. 0812360231 fax 0812360232 

 

 

   

          

 

 

 

 

4.  OBBLIGO DI PRESA VISIONE : Il concorrente è obbligato a fornire prova di avvenuto        

sopralluogo a pena di esclusione. Il sopralluogo potrà essere effettuato previo appuntamento con 

codesta amministrazione nei giorni di Martedì e Giovedì  dalle ore 11.00  alle ore 12.00 . 

         5.  CAUZIONE A CORREDO DELL’OFFERTA:  

              L’offerta dei concorrenti deve essere corredata, a pena esclusione dalla gara, da una cauzione            

              provvisoria nella misura del 2% (art. 75 del D.Lgs 163/2006) dell’importo indicato a base di gara.   

 

                6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  

          art. 83 comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. con criterio dell’offerta economicamente più  

          vantaggiosa. 

 
7. MODALITA’  E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E CRITERI     DI       

    AMMISSIBILITA’  

 
Termine perentorio di presentazione delle offerte: 10 /06 /2015 alle ore 12.00 : 

Espletamento gara:   15/ 06 /2015  alle ore 09:00  presso l’area polizia locale politiche produttive 

ambiente sita in P.zza G. Di Nocera n.1 Casavatore (NA). 

 Per partecipare alla gara l’impresa dovrà far pervenire esclusivamente a mezzo del   servizio postale 

raccomandato, o altra agenzia autorizzata o a mano mediante consegna all’ufficio protocollo entro i termini 

previsti dal bando ( termine perentorio ) , pena la non ammissione a gara.  

Per la validità si terrà conto del ricevimento presso l’ufficio protocollo; l’amministrazione comunale non si 

riterrà responsabile di eventuali ritardi ed omissioni postali in quanto il plico viaggia a rischio esclusivo del 

concorrente il plico,dovrà essere debitamente sigillato e ceralaccato, e controfirmato sui lembi di chiusura, 

dovrà contenente tre  buste: 

- BUSTA A) “Documentazione amministrativa”; 

- BUSTA B) “Offerta tecnica” 

- BUSTA C) “Offerta economica”; 
il plico dovrà essere indirizzato a:  comune di Casavatore (NA) Piazza G. di Nocera n.1 cap. 80020 

Casavatore (NA)  area polizia locale pubblica sicurezza - politiche produttive - servizio tecnico del traffico 

- ambiente parchi e giardino - verde pubblico – benessere -  tutela della salute - sanità .  

Sul plico dovrà essere riportata l’intestazione del mittente ( specificare nel caso di ATI o Consorizio) con 

relativo indirizzo , il recapito telefonico e fax, nonché codice fiscale e/o partiva IVA, deve essere completo, 

pena la esclusione, della seguente scritta: 

a. “ Offerta per la gara relativa all'affidamento del servizio di servizio di manutenzione ordinaria 

e programmata delle aree di verde pubblico su tutto il territorio comunale , comprese fasce 

stradali , piazze e le aree di pertinenza degli immobili comunali , scuole e loro pertinenze , 

edifici per uffici comunali , campo sportivo per il periodo di trentasei mesi  

CIG: 6227023DED                     CUP: G17H03000130001 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

Comando Polizia Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piazza G. Di Nocera n.1 Casavatore(NA) Cap. 80020 tel. 0812360231 fax 0812360232 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nel plico dovrà essere inserita la documentazione di seguito indicata: 

 

10. BUSTA “ A  “  documentazione amministrativa debitamente sigillata , cerallacata e controfirmata 

sui lembi dovrà contenere a pena di esclusione :   

 

10.2 10.1 Istanza di Partecipazione e dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

28.12.2000 n°445, corredata da copia fotostatica di un documento di identità del/dei 

sottoscrittore/i redatta sull’apposito “ ALLEGATO” in bollo, sottoscritta dal titolare o   

           dal legale rappresentante dell’impresa; nel caso di concorrente costituito da associazione temporanea  

          o consorzio, non ancora costituito, la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che   

          costituiranno la predetta associazione o consorzio. 

          Alla domanda, in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata , a pena         

          di esclusione , copia fotostatica di un documento di identità del/dei sottoscrittore/i; la domanda può            

          essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante e, in tal caso, va allegata la  

          relativa procura. 

 

 

10.3 Al solo fine della dimostrazione dei requisiti il partecipante dovrà produrre Attestazione 

SOA Categoria OS24 almeno Classifica II  in  copia fotostatica sottoscritta dal legale 

rappresentante ed accompagnata da copia di documento di identità dello stesso o, nel caso 

di concorrenti costituti da imprese associate o da associarsi, più attestazioni ( o fotocopie 

sottoscritte dai legali rappresentanti ed accompagnate da copie di documenti di identità 

degli stessi), rilasciata/ e da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 34/2000 

regolarmente autorizzata, in corso di validità. 

 

10.4  Dichiarazione a pena esclusione ai sensi dell’ART 41 e 42 del D.Lgs 163/2006, Attestante a  

comprova la capacità tecnico economica della società per  servizi prestati nel triennio 2011-2012-

2013  con relativo fatturato il quale dovrà essere pari o superiore a quello posto a base di 

gara per l’intero  trienno  (€195000,00 ). 

 

10.5 Capitolato Speciale D’Appalto debitamente sottoscritto in ogni pagina in segno di 

approvazione ed accettazione. 

10.6 Copia della documentazione dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. da cui si evince a pena 

esclusione, che la  Ditta Partecipante eserciti come attività prevalente la manutenzione del verde. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

Comando Polizia Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piazza G. Di Nocera n.1 Casavatore(NA) Cap. 80020 tel. 0812360231 fax 0812360232 

 

 

 

 

 

 

 

a. 10.7   Ricevuta del versamento in favore dell’AVCP di € 20,00   CIG: 6227023DED . 

 

10.8   Idonee dichiarazioni di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del 

Decreto Legislativo 1° settembre 1993 n. 385, rilasciate a favore dell’azienda partecipante. Le 

dichiarazioni debbono fare esplicito riferimento all’oggetto dell’affidamento. 

 

10.9  Documentazione e/o  dichiarazione comprovante che nell’organico della ditta partecipante 

vi sia un tecnico agrario interno in pianta stabile o esterno con relativo contratto da cui si evinca 

che lo stesso operi per nome e per conto della ditta Partecipante. 

 

10.10  ATTESTAZIONE DI PRESA VISIONE RILASCIATO DA CODESTO ENTE IN ORIGINALE. 

 

10.11 Cauzione Provvisoria, ai sensi del 1° comma dell'art. 75 del Decreto Legislativo 

12.04.2006 n°163, pari al due per cento dell’importo a base d’asta ( € 3197,00 ) da prestare in 

contanti mediante deposito presso la tesoreria comunale (banca Credito Popolare di Torre del 

Greco – filiale DI CASAVATORE) IBAN:IT92 L0514239830 1155 700 16122. 

In tal caso dovrà essere allegato alla documentazione copia della ricevuta del bonifico effettuato.E’ 

ammessa, in sostituzione del deposito cauzionale provvisorio in contanti, anche la produzione di 

fidejussione bancaria o assicurativa. Nel caso di produzione di fidejussione assicurativa la firma 

dell’assicuratore deve essere autenticata da notaio, pena l’esclusione. La suddetta fidejussione, pena 

l’esclusione, dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 

debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del Codice Civile, e la sua 

operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante; inoltre dovrà essere 

corredata dall’impegno del fidejussore a rilasciare la garanzia di cui al successivo comma 5° del sopracitato 

art. 75, qualora l’offerente risultasse aggiudicatario. Inoltre la suddetta fidejussione dovrà avere validità per 

almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell’offerta.La cauzione provvisoria copre la mancata 

sottoscrizione del contratto per fatto dell'aggiudicatario ed è svincolata automaticamente al momento della 

sottoscrizione del contratto medesimo.Ai sensi dell’art. 75, comma 7, del D. Lgs. n°163/2006, per i soggetti 

in possesso di certificazione UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI ISO/IEC 17000, conforme alle 

norme europee della serie UNI CEI ISO 9000, l’importo della cauzione è ridotto del 50% (cinquanta per 

cento). Per poter usufruire di tale beneficio è necessario produrre copia dell’attestazione di qualità.Ai non 

aggiudicatari la cauzione è restituita entro trenta giorni dall’aggiudicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

Comando Polizia Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piazza G. Di Nocera n.1 Casavatore(NA) Cap. 80020 tel. 0812360231 fax 0812360232 

 

 

 

 

 

 

 

10.12 modello “Protocollo di Legalità” sottoscritto con allegato documento di riconoscimento  

 

-               dichiarazione sostitutiva del casellario giudiziale e dei carichi pendenti. In caso di  

-               aggiudicazione dell'appalto gli stessi dovranno essere prodotti in originale; 

-      compilazione modello DURC ;     

-      dichiarazione di aver già lavorato per questa amministrazione senza aver mai ricevuto   

                  nessuna nota per mancanza o cattiva gestione del servizio oggetto della gara di appalto    

-       certificati di regolare esecuzione rilasciato da altri enti con espressa dicitura “ La  

                  suddetta azienda nell’espletamento del servizio per questo ente non ha mai commesso    

                  negligenze, e tantomeno ha ricevuto note di demerito per il servizio reso” 

 

La  BUSTA “ B  “  recante la dicitura “ELABORATI TECNICI” debitamente sigillata , cerallacata e 

controfirmata sui lembi deve contenere a pena di esclusione i seguenti plichi: 

 

PLICO T.1 -“Progetto del servizio“ che dovrà a sua volta contenere, pena l’esclusione dalla gara, i 

seguenti documenti come appresso identificati tesi a descrivere esaurientemente le modalità che la ditta 

offerente intende adottare per l’espletamento del servizio e dovrà essere redatto per capitoli aventi gli stessi 

titoli sotto proposti: 

· T.1.1: relazione indicante le modalità di gestione, piani di manutenzione, risorse umane, 

attrezzature, strumenti di comunicazione, periodicità degli interventi, ecc. Il capitolo T.1.1 dovrà 

contenere anche la descrizione complessiva dell’organizzazione della ditta, l’elenco delle 

principali risorse umane e tecniche disponibili; per le risorse non di proprietà ma disponibili ed 

inequivocabilmente messe a disposizione della ditta offerente dovrà essere indicata prova certa, 

costituita da contratti di collaborazione, affitto o altro.  

 

· T.1.2: relazione indicante le modalità di assistenza e pronto intervento con l’individuazione dei 

tempi minimi d’intervento eventualmente migliorativi rispetto alla tabella di cui all’Art. 20 del 

Capitolato Speciale di Appalto.  

 

 PLICO T.2 -“Proposte migliorative” (è facoltà della ditta offerente presentare progetto di proposte 

migliorative, da realizzare a proprie cura e spesa)  
che, dovrà a sua volta contenere, progetto di proposte migliorative per uno o più obiettivi quali, a mero 

titolo di esempio: 

 - valorizzazione delle aree a verde con fornitura e messa in opera di arredi e/o giuochi; 

 - fornitura e messa a dimora di alberi e/o cespugli e/o fiori, una tantum ovvero in numero per anno; 

 - realizzazione di impianti di innaffiamento; 

 - altri;  

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

Comando Polizia Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piazza G. Di Nocera n.1 Casavatore(NA) Cap. 80020 tel. 0812360231 fax 0812360232 

 

 

 

 

 

 

 

 

La proposta migliorativa, a pena di esclusione, dovrà essere corredata di:  

- breve relazione illustrativa; 

 - preventivo di spesa;  

- tempi di esecuzione;  

- proposta di sistemazione dell’area di riferimento a livello di bozza o schizzo;  

- eventuali particolari esecutivi; 

 - eventuali depliants illustrativi (qualora si tratta di elementi di arredo, ecc.).  

Qualora la valorizzazione dei luoghi avverrà attraverso la sostituzione e/o aggiunta di arredi e/o 

elementi esistenti e/o impianti, alla scadenza contrattuale gli stessi rimarranno nella assoluta proprietà 

dell’Ente.  

La mancanza della proposta migliorativa essendo indicata come facoltà della ditta offerente, non 

costituisce motivo di esclusione. In tale evenienza tuttavia la Commissione aggiudicatrice non 

assegnerà al concorrente alcun punteggio. 

  
11 La  BUSTA “ C  “  recante la dicitura “ OFFERTA - ECONOMICA” debitamente    

sigillata , cerallacata e controfirmata sui lembi deve contenere a pena di esclusione 
 

- L’offerta economica , redatta in carta semplice con marca da bollo , sottoscritta con firma 

leggibile ed apposta per esteso dal titolare dell’impresa o legale rappresentante della 

società o ente cooperativo, sia in cifre che in lettere fino ad un massimo di due decimali , 

l’importo del ribasso; 

- Non sono ammesse offerte incomplete , parziali o plurime. 

- Ai sensi del comma 3 dell’art. 86 del D.Lgs. n° 163/2006 e  comma 4 dell’art. 87 del 

D.Lgs 163/2006 ,l’Amministrazione si riserva si sottoporre a verifica di congruità le 

offerte, non anomale, che appaiano comunque anormalmente basse procedendo ai sensi del 

comma 17 art. 46 della Legge Regionale  n° 03/2007 

 

Tutta la documentazione è, comunque disponibile presso l’area polizia locale – politiche 

produttive – ambiente ubicata in piazza G. Di Nocera n.1 nel comune di Casavatore(NA) nei 

giorni Martedì e Giovedì dalle ore 11,00 alle ore 12,00, le ditte interessate potranno ritirare 

copia del bando di gara, capitolato speciale d’appalto , disciplinare di gara e relativi allegati , 

oppure il tutto può essere scaricato direttamente dal sito dell’ente 

www.comune.casavatore.na.it. 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

Comando Polizia Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piazza G. Di Nocera n.1 Casavatore(NA) Cap. 80020 tel. 0812360231 fax 0812360232 

 

 

 

 

 

 

 

13. VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Le proposte tecniche presentate dalle ditte concorrenti verranno sottoposte all’esame della 

Commissione Giudicatrice appositamente nominata che le esaminerà sulla base degli elementi di 

seguito indicati e ne effettuerà una graduatoria, assegnando a ciascuno di detti elementi un 

punteggio nei limiti massimi di seguito indicati:  

TABELLA DEI PESI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

          

 

 

Totale punteggio            100 

 

 

La valutazione sarà effettuata applicando la seguente formula: C(a) = Σ n ( V(a)i x W i ), Ove: 

C(a) = punteggio complessivo da attribuire a ciascuna offerta (a) 

 Σn = sommatoria  

V(a)i = coefficiente della prestazione offerta (a) rispetto al requisito (i),variabile tra zero ed uno 

Wi = punteggio o peso attribuito al requisito (i), desunto dall’apposita griglia di valutazione  

 

I vari coefficienti V(a)i da moltiplicare per il punteggio (o peso) assegnato a ciascun elemento 

componente l’offerta saranno determinati con le seguenti modalità:  

· per la valutazione dell’offerta economica: 
 i coefficienti sono determinati attraverso interpolazione lineare tra il coefficiente pari ad 

uno, attribuito ai valori degli elementi offerti più convenienti per la stazione appaltante, e 

coefficiente pari a zero, attribuito a quelli posti a base di gara.  

 

 

% del ribasso percentuale sull’importo posto a base 

d’asta 

VALUTAZIONE 

ECONOMICA 30 === 

T.2 “Proposte Migliorative” 

T.1 “Progetto Del Servizio” 

- Piano di manutenzione, risorse umane, 

attrezzature, ecc; 

 

- assistenza e pronto intervento 

T1.1 

 

 

T1.2 

 

 

 

VALUTAZIONE 

TECNICA 

 

 

35 

25 

 

 

 

10 

30 === 

Aver già lavorato per questa amministrazione senza aver mai ricevuto nessuna nota  

per mancanza o cattiva gestione del servizio 
      5 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

Comando Polizia Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piazza G. Di Nocera n.1 Casavatore(NA) Cap. 80020 tel. 0812360231 fax 0812360232 

 

 

 

 

 

 

 

· per la valutazione dell’ offerta tecnica:  
i coefficienti sono determinati attraverso la media dei coefficienti, variabili tra zero ed uno, 

calcolati dai singoli commissari mediante il metodo aggregativo-compensatore precisandosi che 

gli elementi di valutazione saranno costituiti dalla media dei coefficienti, variabili tra zero ed uno, 

attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari. 

La commissione, a norma dell’art. 83, c. 4, D.Lgs 163/06, prima dell’apertura dei plichi delle 

offerte, si riserva eventualmente di fissare i criteri motivazionali cui si atterrà per attribuire a 

ciascun criterio e sub criterio il punteggio tra minimo e massimo prestabiliti dal bando. Risulta 

vincitrice la ditta che ottiene il punteggio più alto. L’appalto è aggiudicato anche in presenza di 

una sola offerta valida purchè ritenuta congrua per l’Ente. La stazione Appaltante può, a suo 

insindacabile giudizio, non procedere all’aggiudicazione per irregolarità formali, opportunità, 

convenienza, senza che i concorrenti abbiano nulla a pretendere. 

Ai sensi del comma 3 dell’art. 86 del D.Lgs. n° 163/2006 e comma 4 dell’art. 87 del D.Lgs 

163/2006, l’Amministrazione si riserva si sottoporre a verifica di congruità le offerte, non 

anomale, che appaiano comunque anormalmente basse procedendo ai sensi del comma 17 art. 46 

della Legge Regionale  n° 03/2007 
 

14. RESTA INTESO CHE: 

1. il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo, lo  

    stesso non giunga a destinazione in tempo utile; 

2. non sono ammesse offerte condizionate o quelle espresse in modo indeterminato o con  

     riferimento ad offerta relativa ad altro appalto; 

3. in caso di discordanza tra il ribasso indicato in cifre e quello indicato in lettere, è ritenuto valido   

     quello espresso in lettere; 

4. non si darà corso al plico che non risulti pervenuto entro le ore 12,00 del giorno feriale  

     precedente a quello fissato per la gara o che risulti pervenuto non a mezzo del servizio postale   

     raccomandato o altra agenzia autorizzata, o sul quale non sia apposta la scritta relativa alla   

     specificazione dell'oggetto relativo alla gara; 

5. non sarà ammessa alla gara l'offerta nel caso che manchi o risulti incompleto ed     

     irregolare,anche formalmente, alcuna delle dichiarazioni richieste; parimenti determina   

     l'esclusione dalla gara il fatto che l'offerta non sia contenuta nell'apposita busta interna,   

     debitamente sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura; in questo caso  

     l’offerta resta sigillata,debitamente firmata dal presidente con indicate le irregolarità – che  

    saranno pure riportate nel verbale – e rimane acquisita agli atti di gara; 

6. non sono, altresì, ammesse le offerte che recano correzioni non espressamente confermate e 
     sottoscritte; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

Comando Polizia Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piazza G. Di Nocera n.1 Casavatore(NA) Cap. 80020 tel. 0812360231 fax 0812360232 

 

 

 

 

 

 

 

7. la documentazione non in regola con l’imposta di bollo sarà regolarizzata ai sensi dell'art. 16 

del     

     D.P.R. 30.12.1982, n°955 e success ive modificazioni ed integrazioni; 

8. il presidente di gara si riserva la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara stessa o di   

     prorogarne la data senza che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa al riguardo. 

9. quando sia stata presentata una sola offerta valida, l'aggiudicazione è effettuata a favore   

     dell'unico concorrente, ai sensi dell'art. 69 del R.D. 23.05.1924 n°827 e successive  

     modificazioni; 

10. in caso di offerte uguali si procederà all'aggiudicazione a norma del 2° comma dell'art. 77 del  R.D. 

23.05.1924 n°827, e cioè mediante sorteggio ; 

11. non sarà autorizzato nessun subappalto o subcontratto in favore di imprese che abbiano partecipato alla 

presente procedura di gara e non risultate aggiudicatarie, salvo i casi di  lavorazioni altamente specialistiche 

15. CAUSE DI ESCLUSIONE 
     Sono cause di esclusione dalla partecipazione alla presente procedura di gara: 

1. mancata indicazione sul plico dell’oggetto di gara , intestazione del mittente , indicazione del     

recapito telefonico , del fax e codice fiscale dell’operatore economico; 

2.  mancata presentazione della domanda; 

3.  mancata fotocopia del documento di identità da allegarsi alle dichiarazioni ; 

4.  mancata autenticazione notarile della firma dell’assicuratore in calce alla polizza fidejussoria in    

     sostituzione del deposito cauzionale provvisorio. 

5.  cessione totale o parziale del contratto 

6.  mancata presentazione di referenze bancarie  

7.  mancato certificato di presa visione 

8.  mancata documentazione e/o  dichiarazione comprovante che nell’organico della ditta partecipante vi  

     sia come tecnico agrario interno o esterno alla società .  

L’amministrazione si riserva, ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 28.12.2000 n°445, in caso di aggiudicazione, 

di verificare i requisiti dichiarati, mediante l’acquisizione d’ufficio dei certificati attestanti il possesso di 

stati, fatti e qualità dei soggetti dichiaranti. 

Mentre l'offerente resta impegnato per effetto della presentazione dell'offerta, il comune non assumerà 

verso di questi alcun obbligo, se non quando a norma di legge, tutti gli atti inerenti l'appalto in questione e 

ad essi necessari e dipendenti avranno conseguito piena efficacia giuridica, ovvero fino a quando la 

determina di approvazione del verbale di gara con cui si è aggiudicato l'appalto, non sarà divenuta 

esecutiva. 

L’aggiudicazione definitiva sarà effettuata dal responsabile di area , con apposita determinazione, e 

l’impresa aggiudicataria – fin d’ora obbligata alle conseguenze dell’aggiudicazione – sarà invitata , entro 

trenta giorni dalla data di ricezione della comunicazione a mezzo raccomandata A. R., pena la decadenza 

dell’aggiudicazione, a: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

Comando Polizia Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piazza G. Di Nocera n.1 Casavatore(NA) Cap. 80020 tel. 0812360231 fax 0812360232 

 

 

 

 

 

 

- costituire, ai sensi del 1° comma dell'art. 113 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n°163, garanzia 

fidejussoria pari al 10% dell'importo contrattuale. In caso di ribasso d'asta superiore al 10 per 

cento, la garanzia fidejussoria dovrà essere aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli 

eccedenti il 10%; ove il ribasso sia superiore al 20%, l’aumento è di due punti percentuali per ogni 

punto di ribasso superiore al 20%. La suddetta fidejussione dovrà prevedere espressamente la 

rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione 

di cui all’art. 1957, comma 2, del Codice Civile, e la sua operatività entro 15 giorni a semplice 

richiesta scritta della stazione appaltante;presentare le polizze assicurative previste dal capitolato 

speciale d’oneri; 

- depositare le spese di contratto, di registro ed accessorie ivi compresi quelle tributarie;consegnare 

la dichiarazione attestante la composizione societaria ai sensi dell'art. 1, comma 1°, del D.P.C.M. 

11.5.1991, n°187; 

La consegna dei lavori può essere effettuata in pendenza del contratto previsto dalla vigente normativa. 

Per opportuna norma si avverte che qualsiasi irregolarità dell'offerta, sia nel contenuto che rispetto alle 

prescrizioni del presente invito, sarà ragione di annullamento dell'offerta stessa. 

La definizione di eventuali controversie tra l’appaltatore e l’amministrazione appaltante dovrà avvenire 

secondo le procedure indicate negli artt. 240 e 241 del Decreto Legislativo 12.04.2006 

 n°163 e della Legge Regionale n°3/2007 e , per quanto applicabili, le norme contenute nel Codice Civile. 

E’ esclusa la revisione dei prezzi. 

Ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n°196 , in ordine al procedimento instaurato da questa 

lettera si informa che: 

a) le finalità cui sono destinati i dati raccolti ineriscono alla gara per il servizio di manutenzione ordinaria e 

programmata delle aree di verde pubblico su tutto il territorio comunale , comprese fasce stradali , piazze e 

le aree di pertinenza degli immobili comunali scuole e loro pertinenze , edifici per uffici comunali , campo 

sportivo per il periodo di sessanta mesi.  

b) il conferimento dei dati ha natura facoltativa, e si configura più esattamente come onere, nel senso che il 

concorrente, che partecipa alla gara o che si aggiudica l’appalto, deve rendere la documentazione richiesta 

da questa Amministrazione aggiudicatrice in base alla vigente normativa; 

c)  la conseguenza di un eventuale rifiuto di rispondere consiste nell’esclusione dalla gara; 

d)  i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: 

-    il personale interno dell’Amministrazione implicato nel procedimento; 

-    i concorrenti che partecipano alla seduta pubblica di gara; 

-    ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge n°241/1990. 

e)  soggetto attivo della raccolta dei dati è l’Amministrazione aggiudicatrice. 

Per tutte le condizioni non previste nel presente invito si fa espresso riferimento, per quanto applicabili, a 

quelle contenute nel R.D. 23.05.1924 n°827, e successive modifiche ed integrazioni, nonché quelle 

contenute nel Capitolato Speciale d’oneri . 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

Comando Polizia Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piazza G. Di Nocera n.1 Casavatore(NA) Cap. 80020 tel. 0812360231 fax 0812360232 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del 2° comma dell'art. 10 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n°163 e dell’art. 6,comma 1, della 

Legge Regionale n°3 del 27.02.2007, la figura del responsabile unico del procedimento è individuata nella 

persona del colonnello dott. Antonio Piricelli responsabile di area polizia locale pubblica sicurezza - 

politiche produttive - servizio tecnico del traffico - ambiente parchi e giardino verde pubblico tutela della 

salute del comune di Casavatore . 

 

                        Il comandante della polizia locale 

        (colonnello dott. Antonio Piricelli) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015


	BURC n. 35 del  8 Giugno 2015

